KUVENDI I KOMUNIS
SKUPSTINA OPSTINE
MUNICIPAL ASSEMBLY

Republika e Kosovés

Republic of Kosovo

Republika Kosovo 00 Nr. 148 /2025

Komuna e Istogut
Data: Opstina Istok
31.07.2025 Istog Municipality

Kuvendi i Komunés sé Istogut, né bazé té neni 12 paragrafi 12.2 pika d), neni
27 paragrafi 27.1 dhe neni 40 paragrafi 40.2 pika d, Ligjit pér Vetéqeverisjen
Lokale, nr.03/1-040 (Gazeta Zyrtare e Republikés sé Kosovés, neni 23 paragrafi 2
Ligji Nr. 05/L-055 Pér Auditorin e Pérgjithshém dhe Zyrén Kombétare té
Auditimit t8 Republikés sé¢ Kosovés, né mbledhjen e mbajtur mé: 31.07.2025,
miratohet Plani i Veprimit pér adresimin e t& gjeturave nga auditori i
pérgjithshém, dhe Kuvendi i Komunés mori kété:

VENDIM

PER PLANIN E VEPRIMIT PER ADRESIMIN E TE GJETURAVE NGA
AUDITORI I PERGJITHSHEM

1. Miratohet Plani i Veprimit pér adresimin e t& gjeturave nga auditori i

pérgjithshém .

2. Ky Plan éshté pjesé pérbérése e kétij Vendimi.

3. Ky Vendim hyné né fuqi 15 (pesémbédhjete) dité pas regjistrimit né€ zyrén
e protokollit t& Ministrisé pérgjegjése pér Vetéqeverisje Lokale, si dhe 7
(shtaté) dité pas publikimit t& tije né fagen zyrtare t&¢ Komunés dhe pér
zbatimin e tij do t& kujdeset Kryetari i Komunés Drejtori pér Buxhetit dhe

Financa dhe Zyrtari Kryesor Financiar.

4. Me kopje t& kétij Vendimi té njoftohen: Kryetari i Komunés, Drejtori pér

Buxhetit dhe Financa,

Zyrtari

Kryesor Financiar, Ministria e

Administrimit té Pushtetit Lokal dhe njé kopje né arkivin e Kuvendit.
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PLANI I VEPRIMIT PERZBATIMIN E REKOMANDIMEVE TE DHENA NGA ZYRA KOMBETARE E

AUDITIMIT PER PASQYRAT FINANCIARE TE KOMUNES SE ISTOGUT PER VITIN 2024

Rekomandimet e paragitura me poshté, synojné te pérmirésojné kontrollin e brendshém ne lidhje me menaxhimin dhe kontrollin financiar,
duke respektuar autoritetin ge lidhet me menaxhimin e fondeve ne sektorin publik. Plani yné éshté te rishikojmé dhe te ndjekim kéto
rekomandime nga Zyra Kombétare e Auditimit me qéllim t& pérmirésimit té kontrollit t& brendshém. Raporti yné ka rezultuar me dhjets
(10) rekomandime prej tyre katér (4) jané rekomandime te reja, pesé (5) te pérséritura dhe njé (1) pjesérisht i pérséritur pér pérmirésimin e
kétyre aspekteve te menaxhimit financiar dhe kontrolleve.
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Bartésit/
e Te b R R
Nr a e auditimit i i B | Rekomandimet Zyrtarét e zbatimit té
(kapitulli) gietimatitshiia . pérgjegje rekomandi S
== rekomandimeve ™ s
s mit
Céshtja B1 - | Neni 18 i pikés 3 | Rekomandimi Caktimi i zyrtaréve | Njesit 01.07.2025
Klasifikimi te Rregullés B1: autorizues - | kérkuese
jo adekuat i | Financiare  Nr. Kryetari duhet | pérgjegjés brenda dhe
shpenzimev 01/2013 té sigurojé njésive té autorizuara | autorizue
N Shpenzimi i planifikime  t& pér shpenzim té se né
parave publike, miréfillta programeve dhe nén | kuadér té
pércakton qé buxhetore sipas programeve drejtorive
shpenzimet natyrés sé buxhetore. gé kané
duhet t& kené shpenzimeve, shpenzim
_ kodet adekuate, apo 1€ béhet enga
1 t¢  pércaktuara ridestinimi i EIHH
- me planin mjeteve, ashtu e .
_ kontabél. qé shpenzimet ekonomi
Gjithashtu, me |t paguhen dhe kee
planin  kontabél regjistrohen nga rekoman
t8 SIMFK- sé jané | buxheti i duiat hga
pércaktuar sakté | kategorive £KA-Ja

kategorité

ekonomike té
shpenzimeve dhe
kodet pérkatése
prej nga duhet &

pérkatése, né
pérputhje  me
planin kontabél
té thesarit, pér té
mundésuar
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realizohen
pagesat e
shpenzimeve
sipas secilit 11oj.

Pérmes
vendimeve
gjyqésore
pérmbarimore,
ishin ekzekutuar
pagesa né vleré
626,785€, pér

mbulimin e
obligimeve  qé
rrjedhin nga
kontrata

kolektive pér
paga jubilare dhe
shujta. Nga kjo
vleré  323,479€,
ishin ekzekutuar
nga kategoria e
investimeve

kapitale 242,306€,
nga mallrat dhe
shérbimet si dhe

61,000€, nga
kategoria e
subvencioneve

dhe transfereve.
Kjo ka ndodhur

raportimin e
drejté t& tyre né
PVE.
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si  rezultat i
mosfunksionimit

té miré té
kontrolleve e
brendshme né
planifikimin e
buxhetit pér
shpenzimet  qé
rrjedhin nga

kontrata

kolektive.
Céshtja B2 - ] ) Rekomandimi Rekrutimin e Drejtoria 30.07.2025
Mos Neni 6.3 ! B2: zyrtarit pér E- pér
regjisttim i Rregullores - ME- Kryetari duhet Pasuri. Buxhet
pasurive nén nr.02/ Mﬁ.ﬁw. peér té shtojé dhe
1000E  né Bmﬂmv.%wu.éb N kontrollet e Financa
sistemin  e- pasurisejo brendshme pér
wmmnn“mm dhe financiare né tu siguruar se
rﬁs_u.um ¢ organizatat zyrtarét =
pasurive buxhetore, pasurive

2 pércakton  se, regjistrojné

pasuria kapitale pasurité jo

duhet £ kapitale né

regjistrohet  né regjistra

SIMFK  ndérsa kontabél, ashtu

pasuria jo gé pasurité té

kapitale dhe raportohen

stoget duhet t& sakté dhe t&
regjistrohet  né plota né
sistemin “o- raportin  vjetor
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pasuria". Po
ashtu, neni 9
paragrafi 10 i

rregullores sé
njéjté, specifikon
se pér t& gjitha
vendimet e
marra, komisioni
pér tjetérsimin e
pasurisé jo
financiare do t&
njoftojé zyrtarin
e pasurive dhe
do ti dorézojé

financiar. Po
ashtu, té gjitha

pasurité e
mbajtura né
regjistra  duhet
te jené te
mbéshtetura me
dokumentacion
dhe ekzistencé
fizike, né
ményré qé té
evitohet
mundésia e

humbjes apo

njé kopje té té keqpérdorimit
gjithé té pasurisé.
dokumentacionit
lidhur me
procesin e
tjetérsimit.
Céshtja Al - Sipas Ligjit nr. Rekomandimi Krijimi i Drejtoria 20.07.2025
Shfrytézimi 06/1.-092 pér Al: platformés sé pér Proné
i pronave dhénien né Kryetari duhet té | pércjelljes sé dhe
komunale shfrytézim  dhe sigurojé &, pas | kontratave pér Kadastér
. pa kontraté kémbimin e | pérfundimit té | dhénie né
- pronés sé afatit t& caktuar né | shfrytézim te
paluajtshme & kontratén pér | pronave duke
komunés, neni 23 dhénien né | caktuar datat dhe
pércakton: 1. Pas shfrytézim ts | vitet.
pérfundimit & pronés sé
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afatit té
pércaktuar né
kontratén pér
dhénien né
shfrytézim té

paluajtshme té
komunés, prona t'i
kthehet komunés,
apo kontratat té
vazhdohen bazuar

W

pronés sé né ¢mimet e tregut,
paluajtshme  té sipas procedurave
komunés, prona i pérkatése pér
kthehet komunés. dhénien né
shfrytézim te
pronave komunale.
Céshtja A2 - Neni 20 pika 3.3 1 Rekomandimi Respektimi i Drejtoria 01.10.2025
Manggési né Rregullores MF A2: kritereve nga pér
procedurat e 04/2017 mbi Kryetari duhet té | komisioni Kulturé
dhénies sé kriteret, | sigurojé¢  se me | rekomandues pér Rini dhe
subvencione standardet dhe i rastin e | shpalljen e OJQ-ve Sport
ve procedurat e | subvencionimit, do | t& pérgjegjshme.

financimit publik
té OJQ-ve
thekson se, né
fazén e
pérfundimit &
vlerésimeve dhe
publikimi 1
rezultateve,

komisioni

vlerésues kérkon
nga aplikuesit e
pérzgjedhur né

té pérfitojné vetém
OJjQ-te qé i
plotésojné kriteret e
rregullores pér
subvencionim,

ashtu qé mjetet t&
shfrytézohen  né

ményré  efektive
dhe t& arrihet
qeéllimi i
subvencionimit.
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listén e

rezultateve
paraprake
dokumentacionin
pérkatés ku
pérfshihet edhe

déshmia se OJQ-
ja aplikuese nuk

éshté né
proceduré té
shuarjes dhe ¢
‘regjistrimit.

18]

Céshtja B3 -

Vonesa
pagesén
faturave

né

€

Neni 391 i
LMFPP
pércakton se ZKF
1 organizatés
buxhetore éshté
pérgjegjés pér té
siguruar qé cdo
faturé e viefshme
dhe kérkesé pér
pagim pér mallra
dhe shérbimet e
furnizuara
dhe/ose punét e
realizuara  pér

Rekomandimi
B3:

Kryetari duhet
t¢  pérmirésojé
menaxhimin e
fondeve pér té
siguruar qé
obligimet
financiare
kryhen brenda
afatit prej 30
ditéve, duke
pérfshiré
hartimin e njé

Caktimi i zyrtaréve

autorizues .
pérgjegjés brenda
njésive te
autorizuara pér
shpenzim té

programeve  dhe
nén programeve
buxhetore pér
respektim té planit
té shpenzimeve.

Menaxhe

rat e
kontratav
e dhe

Drejtorét
(S

Drejtoriv
e té cilst
jané
mbikéqyr
€s té
drejtpérd
rejté té
kontratés.

01.10.2025
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organizatén | analize té

buxhetore té hollésishme

paguhen brenda buxhetore pér té

tridhjeté (30) shmangur

ditéve vonesat né

kalendarike pas pagesat e

pranimit te faturave.

faturés ose

kérkesés pér

pagim nga

organizata

pérkatése

buxhetore.
Céshtja A3 - Sipas nenit 70.23 Rekomandimi Pércjellja e Té gjitha 20.07.2025
Vonesa né té Rregullave A3: kontratave nga njésit
realizimin e 001-2022 pér Kryetari duhet Menaxheret e kérkuese
projekteve prokurimin t¢ siguroj se | Drejtpérdrejté  té gé kané

publik, para inicimit té kontratave kontrata

menaxheri i projekteve  pér aktive

kontratés do té puné, teé

sigurojé se pérmbushen

6 Operatori kushtet e
ekonomik kryen realizimit
kontratén né projektit né

pérputhje me

termat dhe
kushtet e
specifikuara né
kontrate. Neé
kontratat e

aspektin teknik,
pérmes hartimit
té miréfillte t&
projekteve, né
ményré qé

punét te
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lidhura ndérmjet

realizohen sipas

N3

komunés dhe planit.
operatoréve

ekonomik, jané
pércaktuar afatet

kohore té

realizimit té

_ kontratave.

' Céshtja C1 - Sipas nenit 70.2 té | Rekomandimi | Trajnimi i stafit Drejtoria 01.09.2025
Mungesé e Rregullores C1: | komunal qé jané té e
informatave nr.001/2022 pér | Kryetari duhet caktuar si Administ
té plota pér Prokurimin Publik: | t& sigurojé se menaxher té ratés
menaxhimin “Vlerdsimi i | menaxherét e kontratave té

e kontratave
pérmes
platformés
elektronike

pérformancés sé
kontraktuesve do té
béhet: i) né sistem t&é

prokurimit

elektronik népérmjet
modulit pér
vlerésim té
pérformanceés sé

kontraktuesve;  ii)
nga menaxherét e

kontratés dhe
mbikqyrési i
drejtpérdrejté i
menaxherit te

kontratés, dhe iii) né
pajim me manualet
pér pérdorim t&

kontratave

mbajné te
dhénat e plota
pér menaxhimin
e kontratave né

modulin
pérkatés né
sistemin e
prokurimit
publik dhe
vlerésimin e
performancés

sipas rregullave
pérkatése.

ndryshme pér
pérditésim né E-
prokurim
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modulit pér
vlerésim té
pérformancés sé
kontraktuesve”. Mé
tutje, sipas nenit
70.24: “Menaxheri i
kontratés té sigurojé
gé té gjitha regjistrat
e menaxhimit té
kontratés te
pérgatiten, mbahen
dhe arkivohen né
modulin pér
menaxhim té
kontratés né sistem

té prokurimit
|
elektronik”.
Céshtja A4 - Rregullorja Rekomandimi Mbyllja me kohé e Njésit 01.09.2025
Mos 02/2013 pér A4: projekteve né vijim kérkuese
ws_u%E.m e Menaxhimi o Kryetari duhet sipas regjistrit té zyrtari
uwwmmwwbﬁxm. Pasurive e té forcojé pasurive pér .
Mﬂ vijim si Organizatave kontrollet e Z.mhmxru
m”. o buxhetore, brendshme né min e
i regjistrimi i ) menaxhimin e Pasurive.
B tyre si @m.wnm.wwob pasurive jo
pasurive né menyren © | financiare, duke
pérdorim regjistrimit, siguruar
mirémbajtjes  sé . .
N v i pranimin teknik
regjistrave teé . . .
. té projekteve té
pasurive, srfund
e PEERICIATa
zhvlerésimin,

dhe regjistrimin
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procesin e
inventarizimit, po

ashtu sipas nenit

e tyre si pasuri
né pérdorim né
ményré qé té

11 thuhet se pas njéjtat te

pérfundimit  té raportohen

procesit té | drejté dhe sakté.

investimit pasuria

jo financiare

kapitale do té

Klasifikohet si

pasuri jo

financiare né

pérdorim.  Nga

momenti i

aftésimit té

pasurisé pér

pérdorim do té

zbatohet edhe

zvlerésimi.
Céshtja B4 - Sipas nenit 27.1. Rekomandimi Hartimi i planeve Njésit 01.08.2025
Menaxhimi nése nji B4: té veprimit pér pérgjegjé
jo efikas i tatimpagues ~ apo Kryetari duhet realizimin e se, Zyra e

9 llogarive té debitor nuk ka |t sigurojé llogarive té tatimit né
arkétueshm paguar plotésisht forcimin e arkétueshme proné,
e tatimin dhe gjobén mekanizmave té Zyra pér
kontrollit né céshtje
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nése ka t& kétlle,
ose detyrimet
tatimore té
papaguara, né
pérputhje me

afatet e
pércaktuara,
komuna nxjerr
njoftimin

pérfundimtar me
shkrim brenda
dhjeté (10) ditéve
pune pas dités sé
fundit pér pagesé,
ku kérkon pagesén
e ploté te
detyrimeve
tatimore te
papaguara, jo mé
voné se dhjeté (10)
dité  kalendarike
pas dités gé
njoftimi
pérfundimtar
konsiderohet  t&
jeté pranuar nga
debitori.
Gjithashtu  sipas
Ligjit Nr. 03/1L-049
pér Financat e
Pushtetit  Lokal,

mbledhjen e
borxheve, duke i
shfrytézuar té
gjitha mjetet né
dispozicion, pa
pérjashtuar edhe
veprimet ligjore
me qéllim t&
rritjes sé
efikasitetit — né
arkétimin e t&
hyrave me kohé.

pronésore
, Lyra e
Biznesev
e.

12/3




komunat jané
pérgjegjése pér
mbledhjen e té
hyrave vetanake
dhe duhet té kené
sisteme te
pérshtatshme pér
te siguruar
regjistrimin,
monitorimin dhe
inkasimin e t&
gjitha t& hyrave
komunale.

Mé tutje, sipas
kontratave pér
dhénien né
shfrytézim té
pronés komunale,
giraja mujore do té
paguhet né fillim
té ¢cdo muaji e mé
sé voni deri mé
datén pesé (5) té
muajit vijues.

Céshtja B5 -
Dobési né
punén e
Njésis¢ sé&
Auditimit t&
Brendshém

Neni 511 i
Rregullores QRK-
nr. 01/2019 pér
themelimin  dhe
zbatimin e

Rekomandimi
B5:

Kryetari duhet
té sigurojé qé
NjAB dhe KA
té  plotésohet

Rekruetimi i stafit
té ri t&é pér Auditor
té Brendshém

Zyra e
burimeve
njerézore

01.08.2025
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| dhe
| Komitetit té
Auditimit

funksionit té
auditimit té
brendshém né

subjektin e sektorit
publik, pércakton
gé c¢do subjekt i
sektorit publik me
buxhet mbi shtaté
(7) milion euro
duhet té keté sé
paku tre auditoré.
Po ashtu, Plani
vijetor i auditimit
té NJAB pér vitin
2024,
kryerjen e Kkatér
auditimeve

pérgjaté vitit. Mé
tutje, Udhézimi
Administrativ ME-
nr. 01/2019 pér

parashihte

themelimin  dhe
funksionimin e
komitetit e
auditimit né
subjektin e sektorit
publik, neni 6,
specifikon se,
Komitetd i
Auditimit

me staf té

nevojshém,

sipas kérkesave
ligjore. Po
ashtu, duhet té
sigurohet  pér
realizimin e

auditimeve té

parapara me
planin vjetor té
auditimit te
NjAB-sé dhe
funksionimin
efektiv té
Komitetit te
Auditimit.
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emérohet nga

udhéheqési i
subjektit té sektorit
publik dhe

pérbéhet nga tre
(3) ose pesé (5)
anétarég, ndérsa
neni 8 specifikon
se, takimet e
Komitetit té
Auditimit mbahen
sé paku katér (4)
heré né vit dhe

ftohen nga
kryesuesi i
Komitetit té
Auditimit.
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